Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

a tergo

[Illustrissimo principi] et excellentissimo domino consorti
meo observandissimo domino Alfonso
duci Ferrarie et cetera
Cito
Cito
Cito

{179}

Reggio, 18 agosto 1505, a Francesco II Gonzaga¹

ASMn Autografi, b. I, c. 172

Illustrissime et excellentissime domine, cognato et fratello nostro honorato.

Havendo sempre cognosciuta vostra excellentia per ogni fortuna portare singulare amore al illustrissimo signore duca mio fratello, et essere bene disposta a tute le cose che gli siano de honore et comodo non altrimenti che se la gli fusse carnale fratello, con ogni fiducia al presente ricorro al favore suo per la liberatione de sua excellentia, per la quale

etiam per opera et diligentia mia se practica al presente in Roma de mandare ala catholica maestà lo reverendissimo cardinale Regino² cum licentia et favore dela santità de nostro Signore. Et essendosi pregato suo reverendissimo signore che li vogli andare voluntieri, ha gratiosamente risposto esserne molto contento, resta la licentia et il favore del papa. Unde sapendo lo amore che sua beatitudine porta a vostra excellentia, la priego quanto più posso che li piacia scrivere a sua beatitudine pregandola grandemente che la vogli dignarsi prestare dicta licentia ad epsò cardinale, et scrivere cum tale efficacia ala prefecta catholica maestà che dicto signore duca sia liberato perché si tiene per indubitato che serà facto quanto sua santità vorà. Et quando lo illustrissimo signore duca de Urbino³ fusse a Roma, prego vostra signoria che li vogli scrivere opportunamente sopra ciò, perché suo illustrissimo signore tenga ben disposta la prefecta beatitudine alo effecto predicto. Et non gravarà a vostra excellentia mandarme epse lettere per questo cavallaro che li mando a posta, aciò le possi cum le mie mandare al suo viaggio. Et se anche paresse a quella, oltra di questo, scrivere a qualche suo in Roma che etiam ne parli ala santità di nostro Signore et solleciti, la poterà fare quanto li parerà. Et lo illustrissimo signore mio fratello et io de ogni suo favore gli ne restaremo obligatissimi et ne seremo in memori del beneficio. Offerendomi et ricommandandomi a vostra excellentia. Quae bene valeat. Regii, .xviii. augusti 1505.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo et [...]

fratri m[eo ...]

marchio[ni ...]

1. La lettera è stata pubblicata in Gregorovius 1874, 430-431.

2. Pietro Isvalies (†1511), arcivescovo di Reggio Calabria dal 1497 e cardinale di San Ciriaco dal 1500, conosciuto come cardinale Regino; nato a Messina, di origine spagnola, quindi ben voluto dai prelati ispanici. Dopo la scomparsa di Alessandro VI, guadagnò il favore di Giulio II che accompagnò all'assedio di Mirandola nel gennaio del 1511. Succedendo a Francesco Alidosi, divenne legato di Bologna e Romagna; Cardella, III, 283-285.

3. Guidobaldo da Montefeltro, duca di Urbino. Sorprende l'ingenuità della duchessa nel voler chiedere, a colui che era stato cacciato dal suo ducato ad opera dei Borgia solo tre anni prima, un sostegno per la liberazione del fratello Cesare.

{180}

Reggio, 18 agosto 15[05], a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 4

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio fratello et cognato honorato.

[...]^(a) scia la pratica che si conduce a Roma etiam cum suo fa[...]^(a) che 'l reverendissimo cardinale Regino¹ vadi in Spagna ala cat[holica maestà ...]^(a) la liberatione del illustrissimo signore duca mio fratello. Sum [...]^(a) epso medesimo cardinale oltra quello mi scrive messer Belt[rando ...]^(a) che l'è contentissimo de andare. Resta che li vadi [... magnifi]centia^(a) dela santità de nostro Signore, et cum lettere favorevole [...]^(a). Priego vostra reverendissima signoria che vogli scrivere a sua santità con [...]^(a) fare, pregandola che non solo se digni dare dicta [...]^(a), ma etiam scrivere ala prefecta catholica maestà cum ogni favore [...]^(a) liberatione, perché non se dubita se obtenirà quanto vorà [...]^(a); et piacia etiam a vostra reverendissima signoria dare per sua lettera opportu[na ...]^(a) ad epso messer Beltrando, che per questo effecto ne parli in [concistoro]^(a) ala prefecta santità, et a chi parerà a vostra reverendissima signoria per ob[tenere ...]^(a) si dimanda. Ala quale non gravarà mandarmi [...]^(a) lettere, aciò cum le mie le possi drizare a Roma. [...]^(a) offero et ricomando. Regii, .xviii. augusti 15[...]^(a).

Soror et cognata L[ucretia]^(a)
ducissa [Ferrarie]^(a)

N[icolaus] B[enededeus]^(a)*a tergo*

Illustrissimo domino patroni et domino
cognato meo honorando
Ippolito cardinali Estensi
et cetera
Siguento subito

(a) Lacuna pari a 5-10 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Pietro Isvalies (si veda nota 2 della lettera precedente).

{181}

Reggio, 26 agosto 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 27

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi ob[servandissime]^(a).

L'è per vachare la chiesa de San Salvatore posta in [...] ^(a) perché mi è facto intendere che don Marchio Robino [...] ^(a), rectore de quella, sta molto gravemente. Unde prigo grandemente vostra excellentia che vogli essere contenta che, acc[a]dendo ^(a) el caso, questo beneficio sia conferito a Nicolo [da] ^(a) Padoa¹ mio familiare et cantore, che l'harò gratissimo; et è persona che anche vostra celsitudine, per essere cantore et perso[na] ^(a) da bene, se ne poterà valere. Et in sua bona gratia, sem[pre] ^(a) me rico-mando. Regii, .xxvi. augusti 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

a tergo

[Illustrissimo p]rincipi et excellentissimo

[domino meo con]sorti et domino meo

observandissimo domino

[Alfonso] duci Ferrarie

et cetera

Belriguardo

(a) Lacuna pari a 5-10 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Nicolò di Bianchi, detto anche Nicola da Padova, cantore della duchessa. Dovendo egli intraprendere un non precisato viaggio, il 18 ottobre 1507 (lettera 330) Lucrezia chiederà aiuto per lui al cardinale Bernardino de Carvajal; ASMo Amministrazione, b. 1132, Autentico 1508, c. 20.

{182}

Reggio, 27 agosto 1505, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 6

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio cognato et fratello honorato.

Ho lecta et bene intesa la lettera che vostra reverendissima signoria ha scripto alla santità de nostro Signore de sua mano, la quale mirabilmente

mi ha satisfacto, et summamente la regratio. Ho la facto sigillare et mandatola alla sua via, cum speranza de conseguirmi bon fructo. Et perché vostra signoria me advisa che 'l reverendissimo cardinale Rhegino li scrive essere paratissimo fare ogni cosa, ma che anchora gli restano certe difficultate, delle quale per non le havere intese vostra signoria reverendissima ne sta suspesa, unde per chiarirla dico che le prime difficultate furono che si proponeva de mandarli prima un vescovo per havere licentia dalla catholica maestà de mandare in Spagna un cardinale, perché là non se sole contentare che li vadi cardinale; l'altra che li bisognava la licentia del papa. Per la licentia del papa si è scripto come scia vostra signoria reverendissima; del mandare il vescovo pare che più non se ne parli. Del fare provisione al reverendissimo cardinale Rhegino de quello gli bisogna per la sua andata, credemo la se gli farà. Et a vostra reverendissima signoria sempre me ricomando. Regii, .xxvii. augusti 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

[Al reverendissimo et illustrissimo] monsignore
[...] observandissimo lo signore
[cardinal]e da Este et cetera

{183}

Reggio, 30 agosto 1505, agli uomini di Modena

ASCMo Illustri, n. 9D

Lucretia ducissa Ferrariae.

Dilectissimi nostri, nui scrivessimo hieri una bona littera ala magnifica madonna Eleonora¹ per el fatto di vostri raccolti, adciò lassasse che quelli nostri cittadini gli potessino venire more solito per farli condure a casa sua, usandoli sopra ciò bone ragione et strigendol più che potessimo. Epsa ni ha risposto come vederiti per la sua qua lettera inclusa: se la vi satisfarà, anchora nui ni restaremo satisfacta, si autem questo modo di cogliere le uve non vi piacesse secundo la propone, nui, per la nostra qua aligata, ge replichiamo ricordandoli che la non vi deve innovare chosa alcuna, essendoli stato dato Saxolo cum quelle conditione che non se avesse a fare innovatione, et como per la vostra che n'havetti scripto ni fati intendere. Et bene valete. Regii, .xxx. augusti .mdv.

1. Eleonora Pio da Carpi di Savoia.

{184}

Reggio, 30 [agosto 1505], a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 1

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio fratello et cognato honorato.

Il m[esser]^(a) Gorberano, marito de una madonna Catherina tutta mi[...]^(a) Napoli, me scrive la qui inclusa, pregandomi grandemente ricommandi a vostra reverendissima signoria per un certo feudo de Capu[a] desidera obtenir da quella, come meglio la intenderà per lo [...]^(a). Et perché io amo dicto messer Gorberano et la donna sua, et [...]^(a) ogni suo bene, per tanto per satisfarli gli ricommando ques[to]^(a) in tutto quello che a lei pare poterli concedere. Che [...]^(a) expectando che la mi faci intendere quello che ge pare gli [conce]dere, et a lei sempre me ricomando. Regii, .xxx. a[ugusti 1505]^(a).

Soror et cognata Luc[retia]^(a)

a tergo

Al reverendissimo et illustrissimo monsignore mio
et fratello observandissimo
el signor cardinale da Este
et cetera

(a) Lacuna pari a 3-4 lettere dovuta a danni da fuoco.

{185}

Reggio, 31 agosto 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 28

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domne mi [observandissime]^(a).

Quando io era a Ferrara, essendo pregata ad [...]ne^(a) che Hieronymo Smagrabò desse una sua figliola a [Caesaro fig]liolo^(a) de Alexandro Bonvicino, havevo deliberato per satisfatione de chi me pregava de parlarne cum dicto Hieronymo, et far ogni opera possibile perché questo parentado havesse locho; ma sopravvenendo la peste et la partita mia, non ne feci altro. Hora lo illustrissimo signor messer Alberto, suo parente, et

Barone Bonvicino¹ me pregano et instano per dicto effecto, dimostrando molto desiderarlo; et io havendo charo de compiacerli et satisfarli, non potendo cum la mia presentia fare altro poi che mi trovo qui, priego quanto so et posso vostra excellentia che la vogli essere contenta entrare in questa pratticha, mandare per il padre de la puta, confortarlo et astrengerlo, et fare ogni opera perché la sii de Caesaro, che l'harò molto charo et grato per satisfacione delli praedicti che me ne hanno grandemente pregata. Et in gratia de vostra excellentia sempre me ricomando. Regii, ultimo augusti 1505.

Excellentiae vestrae

* obsequentissima consorte et servitrice Lu[cretia]^(a)

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Illustrissimo pr]incipi et excellentissimo
domino consorti meo observandissimo
domino Alfonso
[duci Ferr]ariae et cetera

(a) Lacuna pari a 5-6 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

1. Barone (Carlo) Bonvicino, nobile ferrarese con vari incarichi presso le corti di Ferrara e di Mantova; anche il fratello Alessandro fu al servizio della famiglia estense, come si vede in una lettera di Sigismondo d'Este alla sorella Isabella del 16 dicembre 1506; ASMn Esteri, b. 1190. Bregoli-Russo, 39. Catalano 1920, 68, scrive di un barone Carlo dalle Carte, familiare e buffone.

{186}

Reggio, 12 settembre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. I, c. 176

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Havemo receputo il pesce che vostra signoria ni ha mandato a donare cum la sua lettera, che ni è stato summamente grato et accepto. Et re-gratiandola quanta più potemo dello amore et affectata benivolentia che la ni dimostra, lo goderemo per amore suo insieme cum lo illustrissimo signore nostro consorte molto voluntieri. Ricomandandoni

sempre a vostra signoria. Quae bene valeat. Regii, .xii. septembris 1505.
Soror Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo
Allo il[lustrissimo ...]
et frat[re ...]
signore m[archese ...]

{187}

Reggio, 15 settembre 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 29

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Essendo venuto hora una cavalcata de Carfignana cum lettere directive a vostra excellentia et cinque coturnice¹, mando epse lettere qui alligate, et le coturnice se sonno retenute qui, sapendo che vostra excellentia si trova in loco dove non gli manca cibi delicatissimi. Et hora non mi accadendo dire altro, in sua gratia me ricomando. Regii, .xv. septembris 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo
[Illustrissimo] principi et excellentissimo
[domino consort]i et dominio meo observandissimo
domino Alfonso
[duci] Ferrariae et cetera

1. «Coturnice», tipo di quaglia molto ricercata e apprezzata. Cervio, 37.

{188}

Reggio, 19 settembre 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 30

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Questa matina per la secunda staffeta che fu spazata circa le .xiii. hore et portola Pontegino insieme cum uno cavallaro dalla posta de qui, li quali ambi veneno de compagnia per staffeta, vostra excellentia intese come io havevo parturito un bello figliolino¹, et lui et io stavamo bene. Hora gli significo che doppoi etiam ale .xiii. hore me sopravene un freddo alle gambe, et scaldati cum li panni caldi durete pocho, et sopra-giunto il caldo epsa febre mi dete molestia et fastidio sino alle desenove hore, et poi è andata mancando, in modo che adesso che è circa una hora de nocte, ge n'è molto pocho et parme stare assai bene.